



## 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）

平成 19 年 1 月 30 日

上場会社名 **大阪瓦斯株式会社**  
(URL <http://www.osakagas.co.jp>)

(コード番号: 9532 東大名)

代表者 役職名 取締役社長 氏名 芝野 博文  
問合せ先責任者 役職名 財務部長 氏名 亀井 信吾 TEL (06) 6205 - 4537

### 1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有  
(内容)

- ・連結子会社の税効果会計については、簡便法によっています。
- ・実地たな卸の省略等、影響額が僅少なものについては、一部簡便的な手続きを用いています。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 132 社 持分法適用非連結子会社数 0 社 持分法適用関連会社数 4 社

連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結 (新規) 1 社 (除外) 5 社 持分法 (新規) 0 社 (除外) 0 社

### 2. 平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日 ~ 平成 18 年 12 月 31 日)

#### (1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期 第3四半期	815,986	15.3	57,282	12.6	59,354	7.2	35,952	0.9
18年3月期 第3四半期	707,967	7.7	50,857	5.9	55,370	5.0	36,275	38.1
(参考)18年3月期	1,065,961		100,657		103,308		80,710	

	1株当たり 四半期(当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年3月期 第3四半期	16.14		-	
18年3月期 第3四半期	16.28		-	
(参考)18年3月期	36.18		-	

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

#### [ 経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期の売上高については、上半期のガス販売量が増加したことや原料費調整制度によってガス料金が前年同期に比べて高めに推移したこと、連結子会社の売上高が増加したことなどにより、前年同期に比べ1,080億円増の8,159億円となりました。営業利益については、ガス販売量の増加や連結子会社の増益などにより、前年同期に比べ64億円増の572億円となりました。また経常利益は、前年同期に比べ39億円増の593億円となりました。当第3四半期の純利益については、前年同期に子会社株式売却益があったことなどにより3億円減の359億円となりました。

(2)財政状態(連結)の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年3月期 第3四半期	1,414,342	666,332	45.8	290.92
18年3月期 第3四半期	1,299,489	578,793	44.5	259.81
(参考)18年3月期	1,398,692	628,510	44.9	282.12

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期 第3四半期	6,795	75,044	46,687	26,216
18年3月期 第3四半期	33,327	102,328	44,672	19,850
(参考)18年3月期	152,935	162,989	13,245	47,726

[ 財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等 ]

当第3四半期末における総資産は、1兆4,143億円となり、前期末と比較して156億円の増加となりました。主な増減項目は、原油高や季節要因などによりたな卸資産が394億円増加したこと、時価評価差額の減少等により投資有価証券などの投資その他の資産が179億円減少したことなどです。

なお、純資産は6,663億円となり、自己資本比率は45.8%となりました。

【連結キャッシュ・フロー】

当第3四半期末の現金及び現金同等物は、前期末と比較して215億円減少し262億円となりましたが、その主な内訳は次のとおりです。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

税金等調整前四半期純利益が593億円ありましたが、たな卸資産の増加や未払費用の減少などにより、当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは67億円となりました。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

ガス導管などの供給設備をはじめとする有形固定資産の取得のため634億円支出したことなどにより、当第3四半期に投資活動に使用した資金は750億円となりました。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

社債、借入金及びコマーシャル・ペーパーにより純額で625億円の調達を行ない、配当の支払いなどを差引いた結果、当第3四半期における財務活動によるキャッシュ・フローは466億円の調達となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況(平成18年4月1日~平成18年12月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年3月期 第3四半期	587,710	13.9	35,277	1.2	40,998	2.1	27,136	7.1
18年3月期 第3四半期	516,170	6.7	34,844	2.0	40,141	3.3	29,219	48.1
(参考)18年3月期	786,350		76,619		82,040		70,632	

	総資産	純資産
	百万円	百万円
19年3月期 第3四半期	1,090,137	530,044
18年3月期 第3四半期	1,015,466	474,037
(参考)18年3月期	1,078,437	518,171

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示す。

3. 19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	1,193,500	81,000	46,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 20円66銭

[業績予想に関する定性的情報等]

業績予想について、特に修正はありません。

(参考2) 19年3月期の個別業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	845,500	63,000	42,500

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 19円09銭

(注) 上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき算出したものであり、今後様々な要因により実際の業績が記載の予想数値と異なる可能性があります。

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

科 目	当四半期末 (平成18年12月末)	前連結会計年度末 (平成18年3月末)	増 減	前年同四半期末 (平成17年12月末)
( 資 産 の 部 )				
固 定 資 産	1,116,249	1,113,438	2,811	1,038,895
有 形 固 定 資 産	805,941	785,045	20,896	757,988
無 形 固 定 資 産	28,995	29,178	183	31,009
投 資 そ の 他 の 資 産	281,312	299,213	17,901	249,897
流 動 資 産	298,092	285,194	12,898	260,532
現 金 及 び 預 金	28,133	49,495	21,362	24,351
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	123,310	126,800	3,490	114,285
た な 卸 資 産	84,367	44,868	39,499	63,251
そ の 他	62,281	64,029	1,748	58,644
繰 延 資 産		60	60	61
資 産 合 計	1,414,342	1,398,692	15,650	1,299,489
( 負 債 の 部 )				
固 定 負 債	449,100	442,782	6,318	457,584
社 債	216,040	188,694	27,346	224,080
長 期 借 入 金	180,885	199,359	18,474	181,937
退 職 給 付 引 当 金	8,972	8,731	241	12,245
そ の 他	43,202	45,995	2,793	39,321
流 動 負 債	298,909	308,724	9,815	245,013
支 払 手 形 及 び 買 掛 金	50,482	45,802	4,680	46,849
短 期 借 入 金	26,180	31,943	5,763	27,456
そ の 他	222,245	230,977	8,732	170,707
負 債 合 計	748,009	751,506	3,497	702,598
( 少 数 株 主 持 分 )				
少 数 株 主 持 分	-	18,675	-	18,096
少 数 株 主 持 分 合 計	-	18,675	-	18,096
( 資 本 の 部 )				
資 本 金	-	132,166	-	132,166
資 本 剰 余 金	-	19,521	-	19,516
利 益 剰 余 金	-	410,682	-	366,074
土 地 再 評 価 差 額 金	-	62	-	81
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	-	63,648	-	58,843
為 替 換 算 調 整 勘 定	-	4,986	-	4,553
自 己 株 式	-	2,556	-	2,441
資 本 合 計	-	628,510	-	578,793
負 債 ・ 少 数 株 主 持 分 ・ 資 本 合 計	-	1,398,692	-	1,299,489
( 純 資 産 の 部 )				
株 主 資 本	579,614	-	-	-
資 本 金	132,166	-	-	-
資 本 剰 余 金	19,529	-	-	-
利 益 剰 余 金	430,905	-	-	-
自 己 株 式	2,987	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等	68,115	-	-	-
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	54,676	-	-	-
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	6,869	-	-	-
土 地 再 評 価 差 額 金	109	-	-	-
為 替 換 算 調 整 勘 定	6,459	-	-	-
少 数 株 主 持 分	18,602	-	-	-
少 数 株 主 持 分	18,602	-	-	-
純 資 産 合 計	666,332	-	-	-
負 債 ・ 純 資 産 合 計	1,414,342	-	-	-

## (2) 四半期連結損益計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (H18/4～H18/12)	前年同四半期 (H17/4～H17/12)	増 減	前連結会計年度 (H17/4～H18/3)
売 上 高	815,986	707,967	108,019	1,065,961
売 上 原 価	528,541	422,200	106,341	636,478
<b>売 上 総 利 益</b>	<b>287,445</b>	<b>285,767</b>	<b>1,678</b>	<b>429,482</b>
供給販売費及び一般管理費	230,162	234,909	4,747	328,825
<b>営 業 利 益</b>	<b>57,282</b>	<b>50,857</b>	<b>6,425</b>	<b>100,657</b>
営 業 外 収 益	11,645	11,379	266	13,938
受 取 利 息	945	438	507	758
受 取 配 当 金	1,359	1,329	30	1,353
投資有価証券売却益	3,115	4,221	1,106	5,088
持分法による投資利益	3,262	2,276	986	2,435
雑 収 入	2,962	3,113	151	4,303
営 業 外 費 用	9,574	6,866	2,708	11,287
支 払 利 息	7,168	4,795	2,373	6,474
雑 支 出	2,405	2,070	335	4,813
<b>経 常 利 益</b>	<b>59,354</b>	<b>55,370</b>	<b>3,984</b>	<b>103,308</b>
特 別 利 益		5,593	5,593	29,085
固 定 資 産 売 却 益		629	629	661
子 会 社 株 式 売 却 益		4,964	4,964	5,400
LNG取扱業務設備精算益				23,024
<b>税金等調整前四半期(当期)純利益</b>	<b>59,354</b>	<b>60,963</b>	<b>1,609</b>	<b>132,393</b>
法 人 税 等	22,461	24,267	1,806	50,938
少 数 株 主 利 益	940	420	520	744
<b>四半期(当期)純利益</b>	<b>35,952</b>	<b>36,275</b>	<b>323</b>	<b>80,710</b>

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

### (3) 四半期連結株主資本等変動計算書

当四半期（平成18年4月1日～平成18年12月31日）

（単位：百万円）

	株主資本					評価・換算差額等					少数株 主持分	純資産 合計
	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	自己 株式	株主 資本 合計	その他 有価証券 評価差額金	繰延 ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	為替換算 調整勘定	評価・ 換算差額等 合計		
平成18年3月31日 高	132,166	19,521	410,682	2,556	559,814	63,648	-	62	4,986	68,696	18,675	647,186
当四半期変動額												
剰余金の配当			15,590		15,590							15,590
取締役賞与金			90		90							90
四半期純利益			35,952		35,952							35,952
自己株式の取得				466	466							466
自己株式の処分		8		34	43							43
土地再評価差額金の 取崩			47		47							47
当四半期変動額 (純額)						8,972	6,869	47	1,473	581	72	654
当四半期変動額 計		8	20,222	431	19,800	8,972	6,869	47	1,473	581	72	19,146
平成18年12月31日 高	132,166	19,529	430,905	2,987	579,614	54,676	6,869	109	6,459	68,115	18,602	666,332

## (4) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科 目	当四半期 (H18/4～H18/12)	前年同四半期 (H17/4～H17/12)	増 減	前連結会計年度 (H17/4～H18/3)
<b>・営業活動によるキャッシュ・フロー</b>				
税金等調整前四半期(当期)純利益	59,354	60,963	1,609	132,393
減価償却費	60,960	62,174	1,214	84,250
退職給付引当金の増減( )額		6,140	6,140	9,653
前払年金費用の増( )減額	9,088		9,088	2,703
子会社株式売却益		4,964	4,964	5,400
たな卸資産の増( )減額	39,555	20,666	18,889	2,269
未払費用の増減( )額	21,599	20,906	693	6,509
その他	43,275	37,131	6,144	50,191
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>6,795</b>	<b>33,327</b>	<b>26,532</b>	<b>152,935</b>
<b>・投資活動によるキャッシュ・フロー</b>				
有形固定資産等の取得による支出	63,452	69,410	5,958	115,243
投資有価証券の取得による支出	3,049		3,049	2,741
投資有価証券の売却等による収入	3,850	11,269	7,419	12,260
子会社・関連会社株式等の取得による支出	4,578	37,403	32,825	40,037
子会社・関連会社株式の売却による収入		13,997	13,997	14,258
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出		10,328	10,328	22,554
長期貸付金の貸付による支出		6,910	6,910	6,985
その他	7,814	3,541	4,273	1,946
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>75,044</b>	<b>102,328</b>	<b>27,284</b>	<b>162,989</b>
<b>・財務活動によるキャッシュ・フロー</b>				
社債、借入金及びコマーシャル・ペーパーの増減( )額	62,589	48,621	13,968	18,492
配当金の支払額	14,290	13,174	1,116	14,437
少数株主からの払込による収入		9,719	9,719	150
その他	1,611	495	1,116	9,340
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>	<b>46,687</b>	<b>44,672</b>	<b>2,015</b>	<b>13,245</b>
<b>・現金及び現金同等物に係る換算差額</b>	<b>50</b>	<b>90</b>	<b>40</b>	<b>273</b>
<b>・現金及び現金同等物の増減額</b>	<b>21,510</b>	<b>24,237</b>	<b>2,727</b>	<b>3,464</b>
<b>・現金及び現金同等物の期首残高</b>	<b>47,726</b>	<b>44,279</b>	<b>3,447</b>	<b>44,279</b>
<b>・連結範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の増減額</b>		<b>190</b>	<b>190</b>	<b>16</b>
<b>・現金及び現金同等物の期末残高</b>	<b>26,216</b>	<b>19,850</b>	<b>6,366</b>	<b>47,726</b>

## (5)セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当四半期(平成18年4月1日～平成18年12月31日)

(単位：百万円)

	ガス	L P G・電力・ その他I社	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又 は全社	連結
売 上 高	468,402	167,676	114,213	20,055	95,743	866,092	(50,105)	815,986
営 業 費 用	434,914	157,427	111,464	13,673	91,872	809,352	(50,648)	758,704
営 業 利 益	33,488	10,249	2,749	6,381	3,870	56,739	543	57,282

前年同四半期(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(単位：百万円)

	ガス	L P G・電力・ その他I社	器具及び ガス工事	不動産	その他	計	消去又 は全社	連結
売 上 高	406,276	124,958	106,246	18,987	98,924	755,392	(47,424)	707,967
営 業 費 用	381,930	116,384	97,991	13,498	95,366	705,171	(48,061)	657,110
営 業 利 益	24,345	8,574	8,254	5,488	3,557	50,220	636	50,857

(6) 四半期個別ガス販売実績

		当四半期 (H18/4～H18/12)	前年同四半期 (H17/4～H17/12)	増 減	増 減 率
お客さま数 〔取付メ-タ-数〕 (千戸)	家庭用	6,471	6,413	58	0.9%
	業務用	323	321	2	0.6%
	計	6,794	6,733	60	0.9%
家庭用1戸当たり 平均月間使用量 (m <sup>3</sup> /月)		27.4	26.8	0.6	2.4%
ガス 販売量 (百万m <sup>3</sup> )	家庭用	1,411	1,368	44	3.2%
	業務用	4,480	4,229	251	5.9%
	工業用	3,222	2,977	245	8.2%
	商業用	802	805	2	-0.3%
	公用・医療用	455	447	8	1.8%
	他ガス 事業者向け	290	253	37	14.7%
	計	6,181	5,849	332	5.7%

[ 参考 ] 平均気温 ( )

当四半期 (H18/4～H18/12)	前年同四半期 (H17/4～H17/12)	増 減
20.4	20.3	0.1